X

Varro's account of the naming of the Areopagus and of Deucalion's flood.

AND yet Marcus Varro does not wish to give credence to fictitious myths to the discredit of the gods for fear of accepting something that would dishonour their majesty. And for this reason he rejects the theory that the Areopagus, where the apostle Paul disputed with the Athenians, and whence the council of that city were called 'Areopagites', received its name because Mars, who is called *Ares* in Greek, when he was on trial for homicide and twelve gods were judging his case on that hill, was acquitted by six votes to six. For when the votes were evenly divided, the verdict for acquittal was given the preference over that for condemnation. Against this interpretation, which is much more widely circulated, Varro attempts instead to establish another explanation of this name derived from his acquaintance with unfamiliar works. One must not suppose, Varros argues, that the Athenians named the Areopagus from *Ares* and *pagus*, as if it were 'the hill of Mars'; that would obviously be unfair to the gods, to whom he considers lawsuits and trials quite foreign. He asserts that this tale about Mars is no less false than the one told about three goddesses, namely, Juno and Minerva and Venus, who are reported to have competed in a match of beauty against beauty, in order to win the golden apple by the judgement of Paris. And when games are held to avert the wrath of the gods, who find such stories of their own

deos, qui delectantur seu veris seu falsis istis criminibus suis, inter theatricos plausus cantantur atque saltantur.

Haec Varro non credit, ne deorum naturae seu moribus credat incongrua; et tamen non fabulosam, sed historicam rationem de Athenarum vocabulo reddens tantam Neptuni et Minervae litem suis litteris inserit, de cuius nomine potius illa civitas vocaretur, ut, cum prodigiorum ostentatione contenderent, inter eos iudicare nec Apollo consultus auderet, sed deorum iurgium finiendum, sicut memoratarum trium dearum ad Paridem Iuppiter, ita et iste ad homines mitteret, ubi vinceret Minerva suffragiis et in poena suarum suffragatricium vinceretur, quae in adversariis suis viris obtinere Athenas potuit, et amicas suas feminas Athenaeas habere non potuit. His temporibus, ut Varro scribit, regnante Atheniensibus Cranao, successore Cecropis, ut autem nostri Eusebius et Hieronymus, adhuc eodem Cecrope permanente, diluvium fuit, quod appellatum est Deucalionis, eo quod ipse regnabat in earum terrarum partibus ubi maxime factum est. Hoc autem diluvium nequaquam ad Aegyptum atque ad eius vicina pervenit.